COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024
(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requer  aprovação  de  Moção  de
Aplausos pela atuação exemplar dos policiais
militares  da 68ª Companhia  Independente  de
Polícia Militar (68ª CIPM/ Ilhéus/BA), que, na
madrugada  do  dia  15  de  agosto  de  2024,
salvaram  a  vida  de  um  bebê  realizando  a
Manobra  de  Heimlich  para  desengasgo  com
leite materno.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  art.  117  do  Regimento  Interno  desta  Casa

Legislativa, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta comissão,

aprovação de Moção de Aplausos e reconhecimento pela atuação exemplar

dos  policiais  militares  da  68ª  Companhia  Independente  de  Polícia  Militar

(Ilhéus/BA), que, na madrugada do dia 15 de agosto de 2024, salvaram a vida

de uma bebê de apenas 14 dias de vida, vítima de engasgo com leite materno.

O  Sgt  PM Rogério  e  a  Sgt  PM  Laudicea,  que  estavam  de

serviço  na  Guarda  do  Comando  de  Policiamento  Regional  Sul  (CPR-S),

foram procurados pelos pais da recém-nascida, Viviane e Jabes, moradores de

Ribeira  das  Pedras,  em  situação  de  desespero.  Demonstrando  grande

competência,  prontidão  e  preparo,  os  policiais  realizaram  a  Manobra  de

Heimlich, desobstruindo as vias aéreas da criança e reanimando-a, garantindo

assim a sua sobrevivência. Quando a equipe do SAMU chegou ao local, foi

constatado que a criança estava fora de perigo, sem nenhum risco à sua vida.

Ademais,  aproveito  este  momento  para  ressaltar  nesta  Casa

Legislativa  a  relevância  do  investimento  contínuo  na  capacitação  de

profissionais  da segurança pública,  para garantir  que estejam aptos a lidar

prontamente com situações críticas como a ocorrida. Nesse contexto, informo

que foi aprovado na Câmara dos Deputados o Projeto de Lei de minha autoria

(nº  1.435/23),  que  institui  a  Campanha  Nacional  Permanente  “Recrutando

Anjos”, voltada para a conscientização, educação, prevenção e treinamento

*C
D2

41
59

50
22

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241595022400

RE
Q

 n
.2

57
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
4

13
:0

0:
21

.5
10

 -
CS

PC
CO

em primeiros socorros, especialmente em casos de obstrução de vias aéreas

por engasgos.

Dessa  forma,  este  ato  de  bravura  e  dedicação  merece  ser

reconhecido por esta Casa Legislativa, enaltecendo a conduta dos referidos

policiais,  que,  com  coragem  e  profissionalismo,  evitaram  uma  tragédia  e

trouxeram  alívio  e  esperança  a  uma  família  em  um  momento  de  grande

aflição.

Assim, solicito aos nobres pares a aprovação desta Moção de

Aplausos,  como  forma  de  reconhecimento  e  valorização  do  trabalho

incansável  desses  servidores  públicos,  que  demonstram  diariamente  o

compromisso com a segurança e o bem-estar da nossa sociedade.

Rogamos aos nobres pares que aprovem este requerimento.

                               Sala das Sessões, em          de       de 2024.

Deputado CAPITÃO ALDEN

*C
D2

41
59

50
22

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241595022400

RE
Q

 n
.2

57
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
4

13
:0

0:
21

.5
10

 -
CS

PC
CO

	COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO
	REQUERIMENTO Nº , DE 2024
	(Do Sr. Capitão Alden)